РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ БОДАЙБИНСКИЙ РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯ БОДАЙБИНСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

09.07.2020 г.                                     г.Бодайбо                                                № 380-п
О создании комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций
и обеспечению пожарной безопасности администрации
Бодайбинского городского поселения
В соответствии с Федеральным Законом от 21.12.1994 г. № 68-ФЗ «О защите населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» (с изменениями и дополнениями), постановлением Правительства Российской Федерации от 30.12.2003 г. № 794 «О единой государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций», Положением о муниципальном звене областной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, утвержденным постановлением администрации Бодайбинского городского поселения от 18.02.2010 г. № 59-п, руководствуясь ст. 26 Устава Бодайбинского муниципального образования,
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Создать комиссию по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности администрации Бодайбинского городского поселения в новом составе.

2. Утвердить персональный состав комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности администрации Бодайбинского городского поселения (Приложение №1).
3. Утвердить Положение о комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности администрации Бодайбинского городского поселения (Приложение №2).

4. Признать утратившим силу постановление администрации Бодайбинского городского поселения от 04.02.2013 г. № 42-п «О создании комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности при администрации Бодайбинского городского поселения».
5. Контроль исполнения постановления оставляю за собою.
6. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в периодическом печатном издании – бюллетене «Официальный вестник города Бодайбо», а также размещению на официальном сайте в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» www.uprava-bodaibo.ru.

ГЛАВА                                                                                                                 А.В. ДУБКОВ
 Приложение № 1

 УТВЕРЖДЕНО
 постановлением администрации

 Бодайбинского городского поселения
 от 09.07.2020 г. № 380-п
СОСТАВ
комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности администрации Бодайбинского городского поселения
Дубков А.В. – глава Бодайбинского городского поселения, председатель комиссии;
Кузнецова О.К. – заместитель главы Бодайбинского городского поселения;
Одинцев А.А. – начальник отдела по вопросам ЖКХ, строительства, благоустройства и транспорта, заместитель председателя;

Павловский А.В. – главный специалист ГО и ЧС и обеспечения пожарной безопасности администрации Бодайбинского городского поселения - секретарь комиссии;
Письменный А.К. – 37 ПСЧ 11 ПСО ФПС ГУ МЧС России по Иркутской области, майор внутренней службы
Сябренко Р.А. – Начальника МО МВД России «Бодайбинский» полковник внутренней службы
Тюменцев С.В. – начальник ТО МЛК Иркутской области по Бодайбинскому лесничеству

Калашников В.А. – Председатель совета БРО ВДПО
Баторов С.В. – Начальник ОНД и ПР по Бодайбинскому и Мамско-Чуйскому районам, капитан внутренней службы(по согласованию)
Юмашев В.Ю. - Старший государственный инспектор по маломерным судам Бодайбинского инспекторского участка Центра ГИМС (управление) ГУ МЧС России по Иркутской области. (по согласованию)
Кернер Д.В - главный врач ОГБУЗ «ЦРБ г. Бодайбо» (по согласованию)
                                                      Приложение № 2

 УТВЕРЖДЕНО

 постановлением администрации

 Бодайбинского городского поселения

 от 09.07.2020 г. № 380-п
ПОЛОЖЕНИЕ
о комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности администрации Бодайбинского городского поселения
1. Общие положения

1.1. Комиссия по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности администрации Бодайбинского городского поселения (далее – КЧС и ОПБ) является координационным органом, образованным для организации и проведения мероприятий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций, уменьшению ущерба от возможных последствий аварий, катастроф, стихийных бедствий, пожаров, управления силами при ликвидации ЧС, всестороннего обеспечения их действий, согласованности действий администрации Бодайбинского городского поселения, государственных и иных организаций в целях реализации единой государственной политики в области предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера (далее — ЧС), обеспечения пожарной безопасности, организации и проведения мероприятий антитеррористической направленности.
1.2. КЧС и ОПБ руководствуется в своей деятельности Конституцией Российской Федерации, федеральными конституционными законами, федеральными законами, указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации, Губернатора Иркутской области и настоящим Положением.

1.3. КЧС и ОПБ осуществляет свою деятельность под руководством председателя КЧС и ОПБ.

1.4. Мероприятия по предупреждению и ликвидации ЧС финансируются из  бюджета Бодайбинского муниципального образования.

Порядок материального и технического обеспечения определяется администрацией Бодайбинского городского поселения. Для финансирования мероприятий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечению пожарной безопасности используются средства бюджета Бодайбинского муниципального образования
2. Основные задачи КЧС и ОПБ
Основными задачами КЧС и ОПБ являются:

2.1. Разработка мер по реализации единой государственной политики в области предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечения пожарной безопасности на территории и объектах г. Бодайбо;
координация деятельности органа управления и сил городского звена территориальной подсистемы РСЧС;

обеспечение готовности к действиям органов управления, сил и средств городского звена территориальной подсистемы РСЧС;

обеспечение согласованности действий органа местного самоуправления, государственных и иных организаций при решении вопросов в области предупреждения и ликвидации ЧС, обеспечения пожарной безопасности, а также восстановления и строительства жилых домов, объектов жилищно-коммунального хозяйства, социальной среды, производственной и инженерной инфраструктуры, поврежденных и разрушенных в результате ЧС;

организация и контроль за осуществлением мероприятий по предупреждению ЧС и обеспечению пожарной безопасности, защите населения и территорий города, от пожаров, аварий, катастроф, стихийных бедствий и ликвидации их последствий;

осуществление контроля за обеспечением надежности работы потенциально опасных объектов на территории Бодайбинского городского поселения.

Иные задачи могут быть возложены на комиссии по предупреждению и ликвидации ЧС и обеспечению пожарной безопасности решениями Правительства РФ, федеральных органов исполнительной власти, органов исполнительной власти субъектов РФ и нормативными правовыми актами органов местного самоуправления.
2.3. Обеспечение согласованности действий сил и служб г. Бодайбо при решении вопросов в области предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечения пожарной безопасности;

2.4. Координация деятельности служб г. Бодайбо по предупреждению и пресечению террористических актов, а также выявлению и устранению причин и условий, способствующих подготовке и реализации террористических актов;
2.5. Разработка и своевременная корректировка в необходимых случаях Плана предупреждения и ликвидации ЧС;
2.6. Организация взаимодействия с КЧС и ОПБ администрации г.Бодайбо и района, общественными организациями, в функции которых входят вопросы защиты населения, по вопросам сбора и обмена информацией о ЧС и оказания взаимопомощи;
2.7. Контроль за проведением установленных мероприятий по предупреждению ЧС и снижения возможных потерь при их возникновении в тепловых сетях и водоводах МУП «Тепловодоканал» г. Бодайбо, оказанием им практической помощи;
2.8. Контроль за созданием резервов финансовых и материальных средств для ликвидации ЧС на объектах экономики г. Бодайбо, их учет.
3. Функции КЧС и ОПБ
КЧС и ОПБ с целью выполнения возложенных на нее задач осуществляет следующие функции:

3.1. Рассматривает в пределах своей компетенции вопросы в области предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечения пожарной безопасности;

3.2. Вносит в установленном порядке главе Бодайбинского городского поселения предложения по вопросам предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечения пожарной безопасности на территории г. Бодайбо;

3.3. Разрабатывает предложения по совершенствованию нормативных правовых актов администрации Бодайбинского городского поселения в области предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечения пожарной безопасности;

3.4. Рассматривает прогнозы чрезвычайных ситуаций на территории г. Бодайбо, организует разработку и реализацию мер, направленных на предупреждение и ликвидацию чрезвычайных ситуаций и обеспечение пожарной безопасности;

3.5. Участвует в разработке целевых и научно-технических программ в области предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечения пожарной безопасности и готовит предложения по их реализации;

3.6. Руководит ликвидацией чрезвычайных ситуаций местного уровня;

3.7. Участвует в подготовке ежегодного государственного доклада о состоянии защиты населения и территории г. Бодайбо от чрезвычайных ситуаций.
4. Основные права КЧС и ОПБ
КЧС и ОПБ в пределах своей компетенции имеет право:

4.1. Запрашивать у надзорных органов необходимые материалы и информацию;

4.2. Заслушивать на своих заседаниях руководителей администрации района, организаций и общественных объединений;

4.3. Привлекать для участия в своей работе представителей государственных надзорных органов, организаций и общественных объединений по согласованию с их руководителями;

4.4. Создавать рабочие группы из числа представителей заинтересованных организаций по направлениям деятельности комиссии, определять полномочия и порядок работы этих групп;

4.5. Вносить в установленном порядке предложения главе Бодайбинского городского поселения для подготовки постановлений по вопросам предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечения пожарной безопасности.
5. Состав КЧС и ОПБ
5.1. Состав КЧС и ОПБ утверждается постановлением администрации Бодайбинского городского поселения.

5.2. КЧС и ОПБ возглавляется председателем.

5.3. В состав КЧС и ОПБ входят руководители органов управления и хозяйствующих субъектов района, управлений, комитетов, отделов, начальники местных гарнизонов пожарной охраны Иркутской области.
5.4. Для работы в очаге чрезвычайной ситуации может создаваться и возглавлять работы на месте, оперативная группа КЧС и ОПБ.

6. Порядок работы КЧС и ОПБ
6.1. КЧС и ОПБ осуществляет свою деятельность в соответствии с планом, принимаемым на заседании КЧС и ОПБ и утверждаемым ее председателем.

6.2. Заседания КЧС и ОПБ проводятся по мере необходимости, но не реже одного раза в квартал.

6.3. Подготовка материалов к заседанию КЧС и ОПБ осуществляется ее членами, в ведении которых находятся вопросы повестки дня.

6.4. Материалы должны быть представлены секретарю КЧС и ОПБ не позднее 3 дней до проведения заседания.

6.5. Заседания КЧС и ОПБ проводит председатель или по его поручению заместитель.

6.6. Заседание КЧС и ОПБ считается правомочным, если на нем присутствуют не менее половины ее членов.

6.7 В случае отсутствия члена КЧС и ОПБ на заседании он имеет право представить свое мнение по рассматриваемым вопросам в письменной форме.

6.8. Решения КЧС и ОПБ принимаются простым большинством голосов присутствующих на заседании членов КЧС и ОПБ. В случае равенства голосов решающим является голос председателя КЧС и ОПБ.

6.9. Решения КЧС и ОПБ оформляются в виде протоколов, которые подписываются председателем КЧС и ОПБ или его заместителем, председательствующим на заседании, а при необходимости - в виде проектов распоряжений и постановлений  администрации Бодайбинского городского поселения.

6.10. Представление отчетов и донесений в вышестоящие комиссии по ЧС осуществляется в сроки и объемах, определяемых табелем срочных донесений.

6.11. Подготовка проектов отчетов и донесений возлагается на секретаря КЧС и ОПБ.

7. Режимы функционирования КЧС и ОПБ
8.1. Порядок функционирования КЧС и ОПБ вводится ее председателем и осуществляется в режимах:

­ режим повседневной деятельности;

­ режим повышенной готовности;

­ режим чрезвычайной ситуации.

8.2. В режиме повседневной деятельности работа КЧС и ОПБ организуется на основании годового плана работы. По мере необходимости проводятся заседания комиссии, которые оформляются протоколом. Мероприятия, проводимые КЧС, направлены на:

8.2.1. Осуществление наблюдения за состоянием окружающей природной среды, обстановкой на потенциально опасных объектах и прилегающих к ним территориях;

8.2.2. Планирование и выполнение мероприятий по предупреждению ЧС, обеспечению безопасности и защиты населения, сокращению возможных потерь и ущерба, а также по повышению устойчивости функционирования объектов экономики в чрезвычайных ситуациях;

8.2.3. Контроль за созданием и восполнением резервов финансовых и материальных ресурсов для ликвидации ЧС;

8.3. В режиме повышенной готовности проводится оповещение и сбор КЧС и ОПБ, оценивается обстановка, заслушиваются предложения, принимается решение по сложившейся обстановке и доводится до исполнителей. Дополнительно проводится:

8.3.1. Формирование (при необходимости) оперативной группы для выявления причин ухудшения обстановки непосредственно в районе бедствия, выработке предложений по ее нормализации;

8.3.2. Организуется круглосуточное дежурство руководящего состава КЧС и ОПБ (при необходимости);

8.3.3. Усиление наблюдения за состоянием окружающей среды, обстановки на потенциально опасных объектах и прилегающих к ним территориях, прогнозирование возможности возникновения ЧС и их масштабов;

8.3.4. Принятие мер по защите населения и окружающей среды, обеспечению устойчивого функционирования объектов;

8.3.5. приведение в состояние готовности сил и средств для ликвидации ЧС, уточнение планов их действий и выдвижения (при необходимости) в район предполагаемой ЧС;

8.4. В режиме чрезвычайной ситуации проводится оповещение и сбор КЧС и ОПБ, на место ЧС высылается оперативная группа, оценивается обстановка, заслушиваются предложения по сложившейся обстановке, принимается решение и доводится до исполнителей. Мероприятия, проводимые КЧС и ОПБ в режиме чрезвычайной ситуации, направлены на:

­ организацию защиты населения;

­ определению границ зоны ЧС;

­ организацию ликвидации ЧС;

­ организацию работ по обеспечению устойчивого функционирования объектов экономики, первоочередному жизнеобеспечению пострадавшего населения;

­ осуществление непрерывного наблюдения за состоянием окружающей среды в зоне ЧС, за обстановкой на аварийных объектах и прилегающих к ним территориях.